市政府关于印发加快打造更具特色的

“水运淮安”实施方案的通知

淮政发〔2024〕9号

各县区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《加快打造更具特色的“水运淮安”实施方案》已经市政府九届第30次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

淮安市人民政府

2024年5月14日

（此件公开发布）

加快打造更具特色的“水运淮安”实施方案

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记关于交通运输、水运发展的重要论述和对江苏工作的重要指示精神，进一步发挥淮安水运优势，加快打造全国内河航运中心，为在现代化新征程上更好展示“象征意义”提供水运保障，根据《省政府关于加快打造更具特色的“水运江苏”的意见》（苏政发〔2023〕24号）和《省政府办公厅关于印发加快打造更具特色的“水运江苏”三年行动计划（2024-2026年）的通知》（苏政办发〔2024〕10号），结合我市实际，制定本实施方案。

一、总体目标

充分发挥淮安通江达海的水运枢纽特色优势，紧紧围绕畅通高效的高等级航道网和一流港口建设，优化调整运输结构，构建现代航运物流体系，注重港产城融合，深化智慧赋能和绿色转型，加快构建安全、便捷、高效、绿色、经济、包容、韧性的现代化水运体系，打造全国内河航运中心。

到2025年，全市二级航道规划总里程接近300公里，港口综合通过能力达到1.7亿吨，集装箱航线基本覆盖淮河生态经济带、淮海经济区主要城市，巩固提升全国内河主要港口地位，初步建成全国内河航运中心。

到2035年，建成以京杭运河、盐河、淮河等航道为主轴的通江达海二级航道网和“设施一流、技术一流、管理一流、服务一流”的现代化港口，全面建成航运要素聚集、配套服务完善、运输市场繁荣、枢纽功能突出、辐射效应显著的全国内河航运中心。

二、重点任务

（一）打造畅通高效的内河航道网

1．推进干线航道联网提质。按照“连断点、畅干线、成网络、通长江、达海港”的总体思路，加快实施淮河入海水道二期配套通航工程前期工作，推进盐河、淮河出海航道（红山头至京杭运河段）等二级航道前期工作研究，开展张福河航道整治工程方案研究。2024年，全面建成京杭运河淮安段绿色现代航运综合整治工程；推进金宝航线淮安段航道整治工程建设，全面开工建设5座桥梁改建工程、航道工程、石港船闸和蒋坝船闸改扩建工程；淮安四线船闸取得施工图批复，力争完成用地组卷上报；启动盐河杨庄、朱码船闸扩容改造工程可行性研究，力争取得工可批复；完成淮河入海水道二期配套通航工程工可、初步设计报批，开展用地组卷。2025年，持续推进金宝航线淮安段航道整治工程建设，开工建设淮河入海水道二期配套通航工程、淮安四线船闸工程，盐河杨庄、朱码船闸扩容改造工程基本具备开工条件。2026年，基本建成金宝航线淮安段航道整治工程桥梁、航道、船闸等主体工程，持续推进淮河入海水道二期配套通航工程、淮安四线船闸工程、盐河杨庄船闸和朱码船闸扩容改造工程建设。（责任单位：市交通运输局、市发展和改革委员会、市财政局、市水利局、市自然资源和规划局、市生态环境局，相关县区政府）

2．推进高等级航道通港达园。加快构建干支联动的发展格局，围绕工业园区、物流园区，推进通港达园重点内河运输专支线航道建设，充分发挥各层次、各等级航道的组合效能，实现门到门水运服务。2024年，完成淮安工业园区专用航道、磨涧河等专支航道建设；完成兴淮河工程可研批复，同步开展二级航道前期工作。2025年至2026年，推进兴淮河航道整治工程建设。（责任单位：市交通运输局、市发展和改革委员会、市水利局、市财政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市交通控股集团，相关县区政府）

（二）打造设施一流的枢纽港口

3．提升港口综合通过能力。围绕打造全国内河航运中心，重点突出干线航道沿线规模化港口作业区建设。2024年，建成上河作业区一期、中天钢帘线项目配套码头、巨石集团玻纤新材料配套码头，推进淮安港三期、黄码作业区、工业园区危化品码头、金湖港口物流园码头、洪泽新港产业园作业区一期工程、盱眙港口产业园作业区一期工程建设，新增千吨级以上泊位29个。2025年，建成淮安港三期、黄码作业区、工业园区危化品码头、金湖港口物流园码头，持续推进洪泽新港产业园作业区一期工程、盱眙港口产业园作业区一期工程，开工建设范集作业区，新增千吨级以上泊位68个。2026年，建成洪泽新港产业园作业区一期工程、盱眙港口产业园作业区一期工程，推进范集作业区建设，新增千吨级以上泊位24个。（责任单位：市交通运输局、市发展和改革委员会、市财政局、市自然资源和规划局、市水利局、市生态环境局、市交通控股集团，相关县区政府）

4．集约高效利用岸线资源。制定《淮安市港口岸线资源集约高效利用实施细则》，建立全市码头岸线资源利用评估指标体系，定期开展年度评估工作。加快重要港口作业区建设，引导岸线利用效率低、不适应市场需求的低效码头优化调整和整合。推动增量岸线集约高效利用，重点保障规模化公用作业区、大型临港企业布局。开展盐河产业带发展规划研究，梳理存量港口岸线资源，优化完善港口布局规划。2026年，全市港口每延米岸线通过能力较2020年提升10%。（责任单位：市交通运输局、市发展和改革委员会、市自然资源和规划局、市水利局、市工业和信息化局、市生态环境局，相关县区政府）

（三）提升内河航运运营质效

5．巩固提升内河集装箱枢纽港地位。用好新一轮水运集装箱发展扶持政策，稳定运营既有21条内河集装箱航线和3条海铁联运线路，形成上游辐射湖北、河南、安徽、山东等地，下游通达江苏沿江沿海城市、上海等地的航线网络。推进内陆集装箱枢纽（ICT）模式全面落地，利用上海港外贸空箱资源、航线资源和费率优惠政策等，推动淮安港内、外贸集装箱业务取得新突破。推进淮阴城东作业区口岸监管区及保税仓库验收工作，实现我市第二个水路二类开放口岸作业区通关运行。2024年，港口集装箱吞吐量完成56.5万标箱。2025年，力争完成60万标箱。2026年，力争完成65万标箱。（责任单位：市交通运输局、市发展和改革委员会、市财政局、市商务局、淮安海关、市交通控股集团，相关县区政府）

6．深化内河航运开放合作。深化淮安港和宁波港、南京港、上海港等重点港口战略合作，加强与知名船公司对接协调，推进干线CCA签约淮安，进一步提升集装箱航线影响力和高附加值外贸集装箱占比份额，形成港口运营、集装箱航运、铁路、第三方物流、信息化、港口配套服务板块相互支撑、相互促进、协调发展的良好局面。积极探索与港口行业龙头企业的深度合作，建设集交易、结算、物流、金融等功能于一体的内河大宗商品交易中心，加快打造长三角区域、淮河流域物流网络关键节点。（责任单位：市交通运输局、市商务局、市交通控股集团，相关县区政府）

7．加快多式联运体系建设。推动市内及周边地区产成品通过水路集装箱、海铁联运等方式运输，引导重点企业加快“公转水”“公转铁”“散改集”等运输结构调整，大力推广应用“海河联动 沪淮同城”港口作业模式，加快推进多式联运“一单制”“一箱制”发展。加快港口集疏运体系规划建设，推进季桥作业区铁路专用线规划研究，实施淮安港三期疏港大道、铁水联运提升和现代物流服务配套项目，实现新长铁路专用线进港入园，提升淮安港“公铁水联运”效能，打通联运“最后一公里”。持续推动大型工矿企业充分利用已有航道、铁路专用线，将大宗货物转向水路或铁路运输。2026年，水路和铁路运输量占货运总量超过88%，培育形成集装箱多式联运精品线路不少于2条。（责任单位：市交通运输局、市发展和改革委员会、市财政局、市自然资源和规划局、市水利局、市生态环境局、市商务局、市铁路办、市交通控股集团，相关县区政府）

（四）提升水运服务保障能力

8．提升水运服务品质。全面落实危旧船闸安全能力提升三年行动、淤积航道安全与通航能力提升三年行动，完成省干线航道清淤疏浚。优化水上服务区规划布局，规划建设金宝航线金湖水上服务区，打造具有航网监测、调度等管理功能和综合服务为一体的水上服务区，2024年，建成京杭运河淮安水上服务区提升工程。在船闸运行调度领域深化服务内容，提高过闸效率，落实集装箱船舶免费过闸、优先过闸保障措施，2025年，实现交通船舶平均待闸时间较2020年压缩20%；2026年，实现交通船舶平均待闸时间较2020年压缩25%。（责任单位：市交通运输局，相关县区政府）

9．加强航闸养护管理。推进养护管理精细化，突出预防性养护。加强航道、船闸、航标、锚地等重要基础设施养护检查、检测评估、技术状况评定和病害治理，优化水域航标配布。加强专项养护工程项目库建设，实行分级储备、逐级报送、滚动管理。加强干线航道及通港达园内河运输专支线航道的养护，进一步提升干支航道通航保障能力。2026年，境内省干线航道年通航保证率、船闸年通航时间保证率达到99%以上。（责任单位：市交通运输局，相关县区政府）

10．提升本质安全水平。加强安全监管和应急体系建设，推行安全生产风险分级管控和事故隐患排查治理双重预防机制，建立完善安全风险清单，强化分级分类管控。建设主动防撞预警装置、警示标志等安全设施，保障通航安全。定期开展港口危险货物堆场、储罐、装卸船（车）作业集中区域安全风险评估，加强重大危险源防控。完善内河应急处置体系，推进内河航道应急保障基地建设。2026年，形成重点覆盖、层次分明的内河航道应急保障体系。（责任单位：市交通运输局、市应急管理局，相关县区政府）

（五）加快提升水运智慧化发展水平

11．加快智慧航道建设。实施淮河、盐河信息化工程，积极推广应用先进的航道养护设备设施和技术，提升航道运行维护科技水平。2024年，建成运行全市干线航道运行调度与监测系统，实现干线航道可视、可测、可控、可调度。2025年，已通航干线航道外场感知设施实现全覆盖。2026年，开工建设金宝航线信息化工程。（责任单位：市交通运输局，相关县区政府）

12．加快智慧港口建设。突出示范引领，以淮安港三期集装箱自动化码头建设为重点，培育引导港口企业在生产、管理、服务等方面推进“数智化”转型。推进黄码港智慧港城云平台数据管理系统建设，加强5G、物联网等港口信息基础设施建设，打造内河智慧港。2024年，建成清江浦区智慧物流港。2025年，建成淮安港集装箱自动化码头。2026年，建成黄码港智慧港城云平台数据管理系统。（责任单位：市交通运输局、市交通控股集团，相关县区政府）

（六）加快推动水运绿色低碳转型

13．加快绿色港航建设。依托京杭运河淮安段绿色现代航运综合整治工程、金宝航线淮安段航道整治工程建设，开展生态护岸建设和修复工作。开展绿色港口创建，支持港口企业申报省级星级绿色港口。统筹推进港航减污降碳，加强大气和水污染防治，推广应用节能减排新技术。强化“船港城”协同治理，统筹推进船舶水污染物收集、处置与属地城镇垃圾污水收集转运系统的有效衔接，实现船舶污染物“应收尽收、应转尽转、应处尽处”。2026年，全市至少4家港口企业创成省级星级绿色港口。全市港口船舶污染物接收率达100%，原油、成品油装船码头油气回收设施配备率、使用率达100%，粉尘在线监测覆盖率达100%。（责任单位：市交通运输局、市生态环境局、市住房和城乡建设局，相关县区政府）

14．推进美丽港航建设。按照大运河“百里画廊”建设总体部署，结合港航基础设施建设，深入推进航道沿线环境整治、港容港貌提升、美丽船闸建设和水上服务区提升，以“水亲、河畅、岸绿、景美、文兴”为目标导向，加快打造一批示范项目，实现“船在水中行，人在画中游”的和美状态，全面展示淮安水运底蕴和文化价值。2026年，建成美丽船闸示范项目2个、水上服务区示范项目1个。（责任单位：市交通运输局、市生态环境局，相关县区政府）

三、保障措施

（一）加强组织领导。各县区和市各相关部门要加大组织推进力度，加强综合协调，狠抓工作落实。市各有关部门强化协作联动，增强工作合力。各县区结合本地实际，着力推动工作向纵深开展。

（二）加强要素保障。做好与国家、省相关规划的对接，积极争取国家、省对淮安水运发展的政策、资金等支持。市财政统筹相关资金，加强水运建设资金保障，每年安排财政性资金不少于1000万元用于水运发展，各县区人民政府要积极安排财政性资金，并根据建设需要逐步扩大资金规模。完善政府和社会资本合作模式，引导和鼓励社会资本积极投资水运基础设施。加大重点水运项目支持力度，做好项目用地、用林、空间规模、水资源等要素保障。多渠道引进水运建设、经营管理等方面专业人才，为淮安水运发展提供人力资源保障。

（三）加强协调推进。市交通运输局会同有关部门对工作进展情况开展评估，及时协调解决新情况新问题。建立市县联动、多部门协同、大抓项目建设的工作格局，层层压实责任，确保高质高效完成各项目标任务。

附件：1．淮安市港航重点建设项目一览表

2．2024-2026年港航重点建设项目表
附件1

淮安市港航重点建设项目一览表
	序号
	项目名称
	建设内容
	建设起止年限
	投资估算
（万元）

	合计
	3029200

	一、航道
	2172400

	1
	京杭运河淮安段绿色现代航运综合整治工程
	按二级航道标准整治69.57公里，建设内容包括新建生态护岸、生态护岸修复、航道疏浚、新建淮安闸下游锚地、水上服务区提升、标志标牌、桥梁改建及亮化美化、景观节点打造等。
	2020
	2024
	200000

	2
	金宝航线淮安段航道整治工程
	按三级标准整治79.5公里航道，改建三级标准船闸2座。
	2024
	2027
	377100

	3
	淮河入海水道二期配套通航工程（淮安段）
	按二级标准整治34.6公里航道，新建二级标准船闸1座，改建桥梁2座。
	2025
	2029
	200000

	4
	盐河航道“三改二”扩容工程
	按二级标准整治75公里航道，按二级标准先期改建杨庄、朱码一线船闸2座。
	2025
	2032
	550000

	5
	京杭运河淮安四线船闸工程
	按二级标准新建船闸一座，移位改建S328跨引江河桥1座，新建跨船闸工作桥1座。
	2025
	2028
	86000

	6
	张福河航道整治工程
	按三级标准整治航道35公里，改建船闸1座。
	2028
	2032
	420000

	7
	淮河出海航道（红山头至京杭运河段）整治工程
	按二级标准整治105公里航道。
	2030
	2034
	200000

	8
	邮金线航道疏浚及航标改建工程
	按四级标准疏浚18.3公里，疏浚土方约40万方，改建航标。
	2025
	2027
	2200

	9
	三河农场河疏浚工程
	按五级标准疏浚3251米，疏浚土方约16.64万方。
	2023
	2024
	600

	10
	通港达园内河运输专支线航道
	（1）淮安工业园区专用航道建设工程
	按二级标准整治1.5公里航道。
	2023
	2025
	22000

	（2）磨涧河航道淮河衔接段疏浚工程
	按二级标准整治1.5公里航道。
	2023
	2024
	500

	（3）华能电厂专用航道疏浚工程
	按二级标准整治3公里航道。
	2027
	2027
	1000

	（4）兴淮河航道整治工程
	按二级标准整治0.9公里航道，新建防洪闸一座。
	2025
	2027
	113000

	二、港口
	856800

	1
	淮安港三期工程
	设计年通过能力862万吨（其中集装箱45万标箱），泊位总长1328米，新建12个2000吨级泊位，同步建设现代物流服务配套项目及铁水联运提升工程。
	2022
	2025
	258700

	2
	淮安港市区港区黄码作业区
	设计年通过能力1624万吨，泊位总长2867米，新建29个千吨级及以上泊位及配套设施。
	2020
	2025
	177200

	3
	淮安工业园区危化品码头
	设计年通过能力881万吨（其中集装箱4.3万标箱），泊位总长2065米，新建17个千吨级泊位及配套设施。
	2023
	2025
	91200

	4
	淮安港淮安港区上河作业区一期工程
	设计年通过能力655万吨，泊位总长1426米，新建14个千吨级及以上泊位及配套设施。
	2020
	2024
	58700

	5
	淮安港金湖港区金湖港口物流园码头工程
	设计年通过能力353万吨，泊位总长710米，新建10个千吨级泊位及配套设施。
	2022
	2025
	35800

	6
	淮安港盱眙港区港口产业园作业区公用码头一期工程
	设计年通过能力653万吨，泊位总长826米，新建12个千吨级泊位及配套设施。
	2022
	2026
	36500

	7
	淮安港洪泽港区黄集作业区新港产业园码头一期工程
	设计年通过能力638万吨，泊位总长1279米（其中待泊泊位长424米），新建12个千吨级泊位及配套设施。
	2022
	2026
	94800

	8
	淮安港淮阴港区高新区作业区中天码头工程
	设计年通过能力408万吨（其中集装箱10万标箱），泊位总长656米，新建9个千吨级泊位及配套设施。
	2023
	2024
	29300

	9
	淮安港涟水港区薛行作业区巨石集团玻纤新材料项目配套码头工程
	设计年通过能力344万吨（其中集装箱5.2万标箱），泊位总长480米，新建6个千吨级泊位及配套设施。
	2023
	2024
	16600

	10
	淮安港淮安港区范集作业区码头工程
	设计年通过能力470万吨，泊位总长870米，新建12个千吨级泊位及配套设施。
	2025
	2027
	58000

附件2

2024-2026年港航重点建设项目表

	序号
	项目名称
	建设规模
	推进事项/建设内容

	2024年
	2025年
	2026年

	一、航道

	1
	京杭运河淮安段绿色现代航运综合整治工程
	按二级航道标准整治69.57公里，改建桥梁3座。投资估算20亿元。
	建成

	2
	金宝航线淮安段航道整治工程
	按三级标准整治79.5公里航道，改建三级标准船闸2座。投资估算37.71亿元。
	完成征地拆迁，开工建设桥梁工程、推进航道、船闸工程开工准备。
	推进桥梁、船闸、航道等工程建设。
	完成桥梁工程建设，基本建成航道、船闸主体工程。

	3
	淮河入海水道二期配套通航工程（淮安段）
	按二级标准整治34.6公里航道，新建二级标准船闸1座，改建桥梁2座。投资估算20亿元。
	完成初步设计批复，开展施工图设计、用地组卷工作。
	取得用地批复，开工建设。
	推进淮安东船闸、233国道桥、淮扬公路桥建设。

	4
	盐河航道“三改二”扩容工程
	按二级标准整治75公里航道，按二级标准先期改建杨庄、朱码一线船闸2座。投资估算55亿元。
	力争取得杨庄、朱码一线船闸扩容改造工程工可批复。
	完成杨庄、朱码一线船闸扩容改造工程初步设计批复、用地批复。
	开工建设

	5
	京杭运河淮安四线船闸工程
	按二级标准新建船闸一座，移位改建S328跨引江河桥一座，新建跨船闸工作桥一座。投资估算8.6亿元。
	完成施工图许可，开展用地组卷工作。
	开工建设
	推进工程建设

	6
	邮金线航道疏浚及航标改建工程
	按四级标准疏浚18.3公里，疏浚土方约40万方，改建航标。投资估算2200万元。

	疏浚6公里，配套航标建设。
	疏浚6公里，配套航标建设。

	7
	三河农场河疏浚工程
	按五级标准疏浚3251米，疏浚土方约16.64万方。投资估算600万元。
	建成

	8
	通港达园

内河运输专支线航道
	（1）淮安工业园区专用航道建设工程
	按二级标准整治1.5公里航道。投资估算2.2亿元。
	建成

	（2）磨涧河航道淮河衔接段疏浚工程
	按二级标准整治1.5公里航道。投资估算500万元。
	建成

	（3）兴淮河航道整治工程
	按二级标准整治0.9公里航道，新建防洪闸一座。投资估算11.3亿元。
	完成可研批复
	力争开工建设
	持续推进

	二、港口

	9
	淮安港三期工程
	设计年通过能力862万吨（其中集装箱45万标箱），泊位总长1328米，新建12个2000吨级泊位，同步建设现代物流服务配套项目及铁水联运提升工程。投资估算25.87亿元。
	续建
	建成运营

	10
	淮安港市区港区黄码作业区
	设计年通过能力1624万吨，泊位总长2867米，新建29个千吨级及以上泊位及配套设施。投资估算17.72亿元。
	主体建成
	建成运营

	11
	淮安工业园区危化品码头
	设计年通过能力881万吨（其中集装箱4.3万标箱），泊位总长2065米，新建17个千吨级泊位及配套设施。投资估算9.12亿元。
	续建
	建成运营

	12
	淮安港淮安港区上河作业区一期工程
	设计年通过能力655万吨，泊位总长1426米，新建14个千吨级及以上泊位及配套设施。投资估算5.87亿元。
	建成运营

	13
	淮安港金湖港区金湖港口物流园码头工程
	设计年通过能力353万吨，泊位总长710米，新建10个千吨级泊位及配套设施。投资估算3.58亿元。
	主体建成
	建成运营

	14
	淮安港盱眙港区港口产业园作业区公用码头一期工程
	设计年通过能力653万吨，泊位总长826米，新建12个千吨级泊位及配套设施。投资估算3.65亿元。
	续建
	续建
	建成运营

	15
	淮安港洪泽港区黄集作业区新港产业园码头一期工程
	设计年通过能力638万吨，泊位总长1279米（其中待泊泊位长424米），新建12个千吨级泊位及配套设施。投资估算9.48亿元。
	续建
	续建
	建成运营

	16
	淮安港淮阴港区高新区作业区中天码头工程
	设计年通过能力408万吨（其中集装箱10万标箱），泊位总长656米，新建9个千吨级泊位及配套设施。投资估算2.93亿元。
	建成运营

	17
	淮安港涟水港区薛行作业区巨石集团玻纤新材料项目配套码头工程
	设计年通过能力344万吨（其中集装箱5.2万标箱），泊位总长480米，新建6个千吨级泊位及配套设施。投资估算1.66亿元。
	建成运营

	18
	淮安港淮安港区范集作业区码头工程
	设计年通过能力470万吨，泊位总长870米，新建12个千吨级泊位及配套设施。投资估算5.8亿元。

	开工建设
	续建

— 14 —

— 15 —